－1－

各  位                                2011 年 10 月 25 日

会 社 名 イオンディライト株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長 梅本 和典

(コード番号 9787 東証・大証 第一部)

お 問合せ 先 コーポレートコミュニケーション本部長 高橋 晋

(TEL．06-6260-5632)

会 社 名 ヴィンキュラム ジャパン株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長 瀧澤 隆

(コード番号 3784 JASDAQ)
お 問合せ 先 取締役管理部長 吉田 裕

(TEL．06-6348-8951)

合弁会社設立の基本合意に関するお知らせ

イオンディライト株式会社（本社：大阪市中央区、代表者：代表取締役社長 梅本 和典、証券コー

ド 9787、以下「イオンディライト」という）と、ヴィンキュラム ジャパン株式会社（本社：大阪市

北区、代表者：代表取締役社長 瀧澤 隆、証券コード 3784、以下「ヴィンキュラム ジャパン」と

いう）は、それぞれ2011年10月25日付の取締役会において、合弁会社設立について基本合意すること

を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．合弁会社設立の目的

イオンディライトグループは、お客さまのノンコア業務を一括してお引き受けし、経営戦略上重

要な事業（コア事業）に専念できる環境をご提供する「総合ファシリティマネジメントサービス（総

合ＦＭＳ）のプロバイダー」として事業拡大を続けております。

一方、ヴィンキュラム ジャパンは、ソリューションビジネスに精通した独立系ソフトウェア会社

であり、基幹システムやＩＴサポートサービスなど流通サービス業向けに特化したワンストップサ

ービスを国内外で展開しております。

この度、両社は、総合ＦＭＳ事業を支えるＩＴ(インフォメーション・テクノロジー)の新会社を

設立し、ＩＴに基づく大幅なコストダウンと競争優位性の向上を図り、イオンディライトグループ

の事業構造改革を強力に推進するとともに総合ＦＭＳを牽引するＩＴ関連ソリューションの提供を

おこなう新しい事業の確立を推進してまいります。これにより、イオンディライトは総合ＦＭＳ事

業での新事業分野を開発し、ヴィンキュラム ジャパンは新会社の事業を通じて新たな市場を獲得し、

事業規模を拡大してまいります。

今後は、両社のコアコンピタンスによる相乗効果を創出し、海外を含む総合ＦＭＳ事業基盤の強

化を図るとともに相互の企業価値向上を目指し、新会社設立について基本合意することを決議いた

しました。

２．合弁会社の概要

イオンディライトとヴィンキュラム ジャパンは、以下の事項に関して合意していますが、新会社

の代表者等その他具体的な内容については、今後両社協議の上で決定いたします。

（１）商号    ：未定

（２）代表者   ：未定

（３）本店所在地 ：千葉県千葉市美浜区中瀬 1-5-1

（４）設立年月日 ：2011 年 12 月１日（予定）

（５）主な事業内容：コンピュータソフトウェアの開発・販売・リース、

情報処理サービス、情報通信サービス、情報収集・提供サービス

（６）決算期   ：２月末日

（７）従業員数  ：23 名（予定）

（８）資本金   ：9,500 万円

－2－

（９）純資産   ：１億 9,000 万円

（10）総資産   ：１億 9,000 万円

（11）出資比率  ：イオンディライト株式会社  70％

ヴィンキュラム ジャパン株式会社 30％

３．イオンディライト株式会社の概要

（１）商号 イオンディライト株式会社

（２）代表者 代表取締役社長 梅本 和典

（３）本店所在地 大阪市中央区南船場２丁目３番２号

（４）設立年月日 1972 年 11 月 16 日

（５）主な事業内容
総合ファシリティマネジメントサービス（総合 FMS）事業

＜＊１＞

（６）従業員数［連結］

（※2011 年２月末現在）
6,441 名

（７）資本金 32 億 3,800 万円

（８）大株主及び持株比率

（※2011 年８月末現在）
イオンリテール（株） 42.94％

イオン（株）     16.81％

資 本 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 システム開発の委託等

人 的 関 係 該当事項はありません。
（９）上場会社と当該会社との

関係等
関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（10）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態［連結］         （単位：百万円）

 平成 21 年２月期 平成 22 年２月期 平成 23 年２月期

純 資 産 28,079 31,364 52,887

総 資 産 49,035 48,670 84,624

１ 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） 669.28 787.84 1,005.62

売 上 高 145,690 140,299 170,905

営 業 利 益 9,946 9,970 12,031

経 常 利 益 9,812 9,912 12,089

当 期 純 利 益 4,876 5,466 6,495

１株当たり当期純利益（円） 122.92 137.79 142.56

１ 株 当 た り 配 当 金 （ 円 ） 22.00 27.00 39.00

＊１「総合ファシリティマネジメントサービス（総合 FMS）事業」総合ビルメンテナンスやバックオフィスサポートを中心と

した多種多様なサービスメニューにより、お客さまのアウトソースニーズに対してワンストップでお応えするサービス業

です。

４．ヴィンキュラム ジャパン株式会社の概要

（１）商号 ヴィンキュラム ジャパン株式会社

（２）代表者 代表取締役社長 瀧澤 隆

（３）本店所在地 大阪市北区堂島浜二丁目２番８号

（４）設立年月日 1991 年２月 20 日

（５）主な事業内容 情報関連サービス事業 ＜＊２＞

（６）従業員数［連結］

（※2011 年３月末現在）
618 名

（７）資本金 ５億 4,212 万円

－3－

（８）大株主及び持株比率

（※2011 年９月末現在）

富士ソフト（株）           60.39％

ヴィンキュラム ジャパン従業員持株会  7.33％

資 本 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 システム開発の受託等

人 的 関 係 該当事項はありません。
（９）上場会社と当該会社との

関係等
関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（10）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態［連結］         （単位：百万円）

 平成 21 年３月期 平成 22 年３月期 平成 23 年３月期

純 資 産 4,021 3,547 3,640

総 資 産 6,397 5,690 5,635

１ 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） 126,590.02 111,852.03 112,052.25

売 上 高 13,279 9,386 9,273

営 業 利 益 395 △466 222

経 常 利 益 397 △439 215

当 期 純 利 益 312 △363 96

１株当たり当期純利益（円） 9,923.44 △11,532.78 3,079.08

１ 株 当 た り 配 当 金 （ 円 ） 2,700.00 2,700.00 2,000.00

＊２「情報関連サービス事業」ＰＯＳシステム、ＭＤシステム、ＣＲＭシステムなどの流通サービス業の基幹システムやＩＴ

サポートサービスなど流通サービス業向けに特化したワンストップサービスを提供しております。

５．合弁会社設立の日程

2011 年 10 月 25 日 取締役会決議、合弁会社設立に関する基本合意書の締結

2011 年 12 月 １日 合弁会社設立（予定）

６．今後の見通し

イオンディライトとヴィンキュラム ジャパンの双方とも本合弁会社設立による本年度における

業績への影響は軽微であります。

また、来年度以降の業績への影響につきましては、現在精査中であり判明次第速やかに開示いた

します。

尚、予定及び未定項目につきましては確定次第開示いたします。

＜本件に関するお問合せ先＞

イオンディライト株式会社 ディライトコミュニケーション部

TEL ０６－６２６０－５６３２

ヴィンキュラム ジャパン株式会社 管理部 経理財務グループ

TEL ０６－６３４８－５４２８

          以  上